
AGENZIA TERRITORIALE DELL ’EMILIA-ROMAGNA 
PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

 

 

 

 

 

 

CLRA/2017/7  del 18 dicembre 2017  

 

 

CONSIGLIO LOCALE DI RAVENNA 

 

 

 

 

Oggetto: Servizio Idrico Integrato. Revisione ordinaria del Programma Operativo degli 
interventi anno 2016 e presa d’atto del consuntivo 2016 - Gestore HERA S.p.A. 

 

 
 

 

IL COORDINATORE   

F.to Antonio Bandini 

 



 

CLRA/2017/7  

 
CONSIGLIO LOCALE di RAVENNA  

 

L’anno duemiladiciassette il giorno 18 del mese di dicembre alle ore 14.30 presso la sala del 
Consiglio della Provincia di Ravenna, si è riunito il Consiglio Locale di Ravenna convocato con 
lettera protocollo AT/2017/7896 del 6/12/2017. 
Assume la presidenza il Coordinatore Antonio Bandini. 
Risultano presenti all’appello: 
 

Comune Cognome e Nome Qualifica Presenti Quote 

ALFONSINE VENTURI MAURO  SINDACO SI 3,2301 

BAGNACAVALLO PRONI ELEONORA SINDACO SI 4,2542 

BAGNARA DI ROMAGNA   NO 0,9101 

BRISIGHELLA   NO 2,2465 

CASOLA VALSENIO   NO 1,1623 

CASTELBOLOGNESE MELUZZI DANIELE  SINDACO SI 2,4123 

CERVIA LUCCHI MICHELE ASSESSORE SI 6,5292 

CONSELICE ZAMBONI   ROBERTO ASSESSORE SI 2,5543 

COTIGNOLA BALDINI   PIERLUCA ASSESSORE SI 2,1009 

FAENZA BANDINI   ANTONIO  ASSESSORE SI 12,9909 

FUSIGNANO PASI    NICOLA    SINDACO SI 2,2502 

LUGO   NO 7,8591 

MASSA LOMBARDA AVVEDUTI   LAURA     ASSESSORE SI 2,4835 

RAVENNA BARONCINI  GIANANDREA ASSESSORE SI 31,8503 

RIOLO TERME   NO 1,7425 

RUSSI CALISTI   LINO  ASSESSORE SI 2,9457 

S.AGATA SUL SANTERNO EMILIANI ENEA SINDACO SI 0,9962 

SOLAROLO BRICCOLANI  STEFANO ASSESSORE SI 1,4817 

PROVINCIA DI  RAVENNA   NO 10,0000 

 
 
Presenti n.13, quote 76,0795 
Assenti   n.  6, quote 23,9205 
 
Riconosciuta la validità della seduta, il Coordinatore, invita a passare alla trattazione dell’o.d.g. 
Il dibattito è integralmente sottoposto a registrazione audio conservata agli atti. 



 

 
Oggetto: Servizio Idrico Integrato. Revisione ordinaria del Programma Operativo degli 

interventi anno 2016 e presa d’atto del consuntivo 2016 - Gestore HERA S.p.A. 
 
Vista la l.r. n. 23/2011 che ha istituito l’Agenzia territoriale dell’Emilia-Romagna per i servizi 
idrici e rifiuti, di seguito anche “Agenzia”, cui partecipano obbligatoriamente tutti gli Enti Locali 
della Regione per l’esercizio associato delle funzioni relative al servizio idrico integrato e al 
servizio di gestione dei rifiuti urbani di cui al d.lgs. n. 152/2006, e ha dettato disposizioni per la 
regolazione dei medesimi servizi; 

accertato che 
• l’Agenzia esercita le proprie funzioni per l’intero territorio regionale e dal 1° gennaio 

2012 è subentrata nei rapporti giuridici attivi e passivi delle soppresse forme di 
cooperazione di cui all’art. 30 della l.r. n. 10/2008 e, pertanto, anche nei rapporti derivanti 
dai contratti stipulati con i singoli gestori per l’erogazione dei servizi pubblici nei 
rispettivi bacini di affidamento; 

• che l’art. 8 – comma 6 – lettera c) - della L.R. 23/2011 attribuisce al Consiglio Locale, tra 
l’altro, la funzione di approvazione del piano degli interventi, nel rispetto delle linee 
guida di cui all'articolo 7,comma 5, lettera g); 

• che l’art.7 comma 5 lettera d) della L.R. 23/2011 affida al Consiglio d’ambito la funzione 
di approvazione dei piani d’ambito; 

considerato che:   
• con deliberazione n.1 del 12 Febbraio 2016 il Consiglio locale di Ravenna ha approvato il 

programma degli interventi 2015-2019 del servizio idrico integrato per il gestore HERA 
S.p.A. proponendo al Consiglio d’ambito la conseguente integrazione del Piano di 
Ambito e la variazione del Piano economico-finanziario; 

• con deliberazione n. 41 del 26 luglio 2016 il Consiglio d’ambito ha approvato, per il 
bacino di Ravenna, la determinazione, dei moltiplicatori tariffari per le annualità 2016, 
2017, 2018 e 2019 e del Piano Economico Finanziario in applicazione della deliberazione 
AEEGSI n. 664/2015/R/idr. 

• con deliberazione n.5 del 25 luglio 2017 del Consiglio locale di Ravenna è stata approvata 
la revisione, per gli anni 2017-2019 del programma degli interventi 2015-2019 del 
servizio idrico integrato per il gestore HERA S.p.A. che costituisce dettaglio del Piano 
d’ambito 

• con deliberazione n. 12 del 27 febbraio 2017 il Consiglio d’ambito ha approvato le “Linee 
guida vincolanti per l’aggiornamento del Piano e del Programma degli interventi del 
servizio idrico integrato”; 

• tale deliberazione tra l’altro dispone che: 
o entro il mese di giugno dell’anno N il gestore è tenuto a presentare la 

rendicontazione dell’anno N-1 basata sui dati di consuntivo, giustificando altresì, 
gli scostamenti significativi dal programma approvato; 

o il Consiglio Locale in un’unica seduta ratifica le modifiche che non necessitano di 
approvazione preventiva; tale ratifica costituisce revisione ordinaria del POI 
vigente; 

o il Consiglio Locale esamina e prende atto del consuntivo degli interventi relativo 
all’anno (N-1); 

o il Consiglio Locale individua eventuali provvedimenti da proporre al Consiglio 
d’Ambito nei confronti del Gestore; in particolare gli eventuali ritardi le cui cause 



 

siano imputabili al Gestore verranno applicate le penali previste dalle 
Convenzioni di servizio vigenti. 

 
dato atto che: 

− il gestore HERA s.p.a. ha completato la rendicontazione degli investimenti 2016 attraverso 
il software ARSI; con nota del 7 luglio 2017 HERA ha inoltre trasmesso una 
documentazione contenente, per ogni intervento compreso nella pianificazione, gli 
scostamenti tra i gli importi degli investimenti consuntivati nel 2016 ed i rispettivi valori di 
programmazione previsti nella medesima annualità. 

 
considerato che: 

− le linee guida di cui al punto precedente prevedono che nel corso dell’anno N, il Gestore, 
nel rispetto di condizioni ivi specificate, possa procedere alla realizzazione degli interventi 
in modo difforme rispetto a quanto previsto dal Programma degli interventi senza 
preventiva approvazione di una sua revisione solamente nei casi ivi contemplati. 

 
 

rilevato che: 
− dai dati presentati è emerso che 

• non sono stati eseguiti interventi aggiuntivi (nuovi ID) rispetto a quanto previsto dal 
programma operativo degli interventi 2015-19, approvato con deliberazione n. 1 del 12 
febbraio 2016 del Consiglio locale di Ravenna.  

• sono stati anticipati due interventi previsti in annualità successive per un importo 
complessivo pari a 50.085,00 € 

• sono state effettuate chiusure di quattordici interventi già avviati per un importo 
complessivo di 251.816€  

• non sono stati avviati n. 18 interventi per un importo complessivo di 371.000€; 
• per 51 interventi si è rilevato uno scostamento superiore al + o – 20% del rendicontato 

rispetto al consuntivato: per tali interventi, rispetto ad un importo pianificato 
complessivo di 8.638.000€, l’importo complessivo consuntivato è stato di 6.479.050 

• per 22 interventi si è rilevato uno scostamento inferiore al + o – 20% del rendicontato 
rispetto al consuntivato: per tali interventi, rispetto ad un importo pianificato 
complessivo di 3.190.000€, l’importo complessivo consuntivato è stato di 3.410.082€. 

− In conseguenza delle variazioni sopracitate, dai dati presentati si evince che il volume 
complessivo di investimenti realizzati nell’anno 2016 è stato pari al 83,5% del volume di 
investimenti programmato dal piano degli interventi 2015-2019 approvato;  

− è stata effettuata un’analisi della consuntivazione del gestore e delle motivazioni fornite per 
ogni singolo intervento nel caso di importo rendicontato superiore o inferiore del 20% 
rispetto a quanto previsto nel Programma; 

− la sintesi dell’istruttoria è contenuta nell’allegato 1 parte integrante e sostanziale del presente 
atto; 

− che sulla base dell’istruttoria svolta,  per n° 20 interventi, individuati nell’allegata TAB.2 con 
il relativo codice identificativo, la nota prodotta dal Gestore a giustificazione dei ritardi 
rilevati non é stata considerata esaustiva dalla struttura tecnica di ATERSIR: per i medesimi 
interventi si rende pertanto necessario avviare un supplemento di istruttoria finalizzato a 
valutare le eventuali azioni da intraprendere nei confronti del gestore ai sensi della vigente 
convenzione di regolazione del servizio; 



 

 
ritenuto pertanto di prendere atto: 
− delle modifiche apportate dal Gestore (anticipazione di n° 2 interventi) nel corso dell’anno 

2016, modifiche che comportano una revisione del programma operativo degli interventi per 
l’anno 2016 e che non hanno comportato ritardi sugli altri interventi; 

− del consuntivo degli investimenti realizzati nel 2016 come indicato nell’allegato 1 parte 
integrante e sostanziale del presente atto; 
 

visto lo Statuto dell’Agenzia approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 5 dell’11 
maggio 2012; 
 
dato atto che la presente deliberazione non comporta impegno di spesa o diminuzione 
dell’entrata e che pertanto non è richiesto il parere in ordine alla regolarità contabile, a sensi 
dell’art. 49, comma 1 del d.lgs. 267/2000; 
 
visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica reso dall’ing. Vito Belladonna ai sensi 
dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;  
 
dato atto che per la versione integrale della discussione in sede di Consiglio locale si rimanda 
alla registrazione che viene acquisita agli atti; 
 
a voti resi nelle forme di legge, con voti favorevoli n.13, quote 76,0795, astenuti n.0, contrari 
n.0; 
 

DELIBERA 
 

1. di prendere atto delle modifiche apportate dal Gestore (anticipazione dei due interventi di 
cui in premessa) nel corso dell’anno 2016, che comportano una revisione ordinaria del 
programma operativo degli interventi per l’anno 2016, e che non hanno comportato ritardi 
sugli altri interventi; 
 

2. di prendere atto del consuntivo degli investimenti realizzati nel 2016 come indicato 
nell’allegato 1 parte integrante e sostanziale del presente atto;  

 

3. di affidare alla struttura tecnica di ATERSIR l’incarico di svolgere un supplemento di 
istruttoria sui 20 interventi identificati dalla TAB.2 della relazione, allegato parte 
integrate della delibera, per i quali non sono state giudicate esaustive le motivazioni 
addotte dal gestore a giustificazione dei ritardi rilevati rispetto al cronoprogramma di 
pianificazione: l’approfondimento è finalizzato alla valutazione delle azioni da 
intraprendere nei confronti del gestore ai sensi della vigente convenzione di regolazione 
del Servizio Idrico.  

 

4. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti 
connessi e conseguenti; 

 



Allegato n. 1 alla Deliberazione del Consiglio Locale di Ravenna n. 7 del 18 dicembre 2017 

 

 

 

 

 

SERVIZIO IDRICO INTEGRATO 

CONSUNTIVO INVESTIMENTI ANNO 2016 

 

GESTORE: HERA S.P.A. 

SOTTOAMBITO: RAVENNA 



1 
 

RIEPILOGO GENERALE SUL CONSUNTIVO DEGLI INVESTIMENTI ANNO 2016 

La tabella di seguito riportata è una sintesi del consuntivo, per la sola annualità 2016, del Piano degli inter-

venti e degli Investimenti del Servizio Idrico Integrato, approvato con Delibera del Consiglio Locale di Ra-

venna n. 01 del 12 Febbraio 2016, che il gestore HERA ha inserito sul portale ARSI come da procedura defi-
nita dalla DGR 01/2013 e dalla delibera del Consiglio d’Ambito CAMB 24/2015 

DIFFERENZA

Importo Lordo Pianificato 

esclusi gli Investimenti di 

Struttura [A] € 9,392,000 € 152,833 € 9,544,833

Importo Lordo a 

Consuntivo esclusi gli 

Investimenti di Struttura [A]

Importo Contributo 

Pianificato [B] € 731,000 -€ 41,903 € 689,097

Importo Contributo a 

Consuntivo [B]

Importo Netto Pianificato 

[A]-[B] € 8,661,000 € 194,735 € 8,855,735

Importo Netto a Consuntivo  

[A]-[B]

C
O

N
TO

 

TE
R

ZI

Importo pianificato da 

soggetto investitore diverso 

da Hera € 2,807,000 -€ 2,160,059 € 646,941

Importo a consuntivo da 

soggetto investitore diverso 

da Hera

TO
TA

LE

Totale pianificato € 12,199,000 -€ 2,007,227 € 10,191,773 Totale consuntivato

G
ES

TO
R

E 
H

ER
A

PIANIFICATO 2016 CONSUNTIVO 2016

 

TAB.1 – Tabella di confronto tra quanto pianificato e quanto rendicontato nel 2016  

Dalla tabella sopra riportata si nota come il gestore HERA, considerando sia gli interventi da esso finanziati 

che quelli finanziati da terzi, abbia effettuato nel corso del 2016 investimenti inferiori rispetto al pianificato 
per circa un 16 %, in termini economici, rispetto a quanto era stato preventivato. 

Per quanto riguarda invece la quota parte di interventi finanziati direttamente (importo netto A-B) il gesto-
re HERA ha invece eseguito investimenti superiori per circa il 2 % rispetto al pianificato. 
 

Per avere un quadro più esaustivo e quindi un maggior dettaglio degli investimenti rendicontati si vedano le 
tabelle e i grafici successivi nonché l’Allegato alla presente relazione. 

 

 
Fig.1 – Istogramma di confronto tra quanto pianificato e quanto rendicontato nel 2016 

 



2 
 

RIEPILOGO DEGLI NTERVENTI RENDICONTATI 

 

 

La tabella di seguito riportata e il relativo grafico sintetizzano gli scostamenti tra quanto il gestore ha rendi-
contato e quanto era stato preventivato e indicano per quali interventi la nota giustificativa di tale scosta-
mento che il gestore ha fornito non è stata esaustiva e il relativo eventuale provvedimento che ATERSIR in-

tende adottare. 

Numero di interventi programmati nel 2016 (interventi per i quali era programmato un importo diverso da 
zero nell’annualità 2016): 91 

Numero di interventi rendicontati nel 2016: 89 

Numero

Importo Lordo [€] a 

consuntivo nel 2016

Importo Lordo [€] 

Pianificato nel 2016

Interventi con nota 

giustificativa NON 

esaustiva ID ATERSIR

1
Interventi non avviati (% di scostamento 

pari al -100%)
18 € 0 € 371,000 14

2015RAHA0033* 2014RAHA0063 

2015RAHA0011 2014RAHA0072 

2014RAHA0080 2015RAHA0013* 

2015RAHA0015* °° 2015RAHA0022* 

2015RAHA0023 2014RAHA0117 

2014RAHA0130 2015RAHA0028* °° 

2015RAHA0029* ** 2014RAHA0167

2

Interventi con avvio anticipato nel 2015 e 

chiusure di Interventi già avviati 

contenuti nel Programma degli Interventi 

o nel Piano d'Ambito

16 € 301,901 € 0 0

3
Interventi avviati nel 2016 che non erano 

nel Piano d'Ambito - Nuovo ID
0 € 0 € 0 0

4

Interventi con scostamento del 

rendicontato rispetto al pianificato 

superiore al + o - 20%

51 € 6,479,050 € 8,638,000 6

2014RAHA0015 2014RAHA0014 

2014RAHA0051 2014RAHA0052 

2015RAHA0012 2014RAHA0137

5

Interventi con scostamento del 

rendicontato rispetto al pianificato 

inferiore al + o - 20%

22 € 3,410,822 € 3,190,000

** Interventi con note giustificative che propongono modifiche unilaterali della programmazione e per i quali si richiede approfondimento. La programmazione potrà 

essere variata solo con delibera del C.L.

* Interventi per cui è stata proposta dal Gestore la rendicontazione "ad esercizio" e per i quali deve essere in tal caso prodotta la documentazione tecnica attestante 

l'effettivo avanzamento dell'attività

GIUSTIFICAZIONE NON RICHIESTA

 

TAB.2 – Numero di Interventi suddivisi in base agli scostamenti di quanto rendicontato 

Dalla tabella risulta quanto segue: 

 il gestore non ha avviato nel 2016 n.ro 18 interventi che invece erano stati programmati (per 
l’elenco si veda la Tabella 3);  

 vi sono stati n.ro 16 interventi con avvio anticipato o chiusure di interventi già contenuti nel Pro-
gramma operativo degli interventi; in particolare di questi solo 2 (ID 2014RAHA0031 e 

2014RAHA0168) rappresentano interventi anticipati rispetto al POI per un importo totale di € 
50.084,84; 

 vi sono n.ro 20 interventi per i quali la nota giustificativa del Gestore non è stata ritenuta esaustiva 
e per le quali ATERSIR sta valutando quale provvedimento assumere. 

Inoltre si può notare come rispetto agli 89 interventi che il gestore ha rendicontato circa il 57 % di questi 
(51 interventi) ha avuto uno scostamento rispetto alle previsioni di spesa superiore al 20 % in più o in me-
no, con una riduzione degli importi lordi relativi a questa categoria pari al 25 % rispetto al pianificato. 



3 
 

Fig.2 – Illustrazione qualitativa degli interventi avviati dal gestore e rendicontati 

 



4 
 

 

ID ATERSIR TITOLO ID ATERSIR SERVIZIO

TIPO 

INVESTIMENTO . 

(Gestore o Società 

Asset)

COMUNE

PIANO ATERSIR 

2016 

INV. LORDI

2015RAHA0033 STUDIO PRELIMINARE FOGNATURA VIA MORONICOFOGNATURA HERA Brisighella

5,000

2014RAHA0101 SIST. APPROV. IDRICO CASTELBOLOGNESE-CONAMIACQUEDOTTO SOCIETA’ ASSET Castel Bolognese

150,000

2014RAHA0040 REALIZZ. COLL. F.N ZONA SUD CERVIA FOGNATURA SOCIETA’ ASSET Cervia
44,000

2014RAHA0063 COLLETT.DEP.QUART.V.DAL POZZO V.BIASOLAFOGNATURA SOCIETA’ ASSET Faenza

17,000

2015RAHA0011 REALIZZAZIONE VASCA DI PRIMA PIOGGIA SOLLEVAMENTO BAMBOLEFOGNATURA SOCIETA’ ASSET Faenza

10,000

2014RAHA0072 REVAMP.DIGESTORI E GASOMETRO DEP.LUGODEPURAZIONE HERA Lugo 10,000

2014RAHA0080 ADEG.RETE FOGN.S.BERNARDINO - LUGO FOGNATURA HERA Lugo

10,000

2015RAHA0013 MODELLAZIONE  SISTEMA FOGNARIO - LUGOFOGNATURA HERA Lugo
15,000

2015RAHA0015 MODELLAZIONE  SISTEMA FOGNARIO E INTERVENTI PER RIDUZIONE CARICHI SCOLMATORI - MASSALOMBARDAFOGNATURA HERA Massa Lombarda

10,000

2015RAHA0022 MODELLAZIONE DEL SISTEMA ACQUEDOTTISTICO DI RAVENNAACQUEDOTTO HERA Ravenna

10,000

2015RAHA0023 POTENZIAMENTO CENTRALE LIDO DI SAVIO ACQUEDOTTO HERA Ravenna
5,000

2014RAHA0117 REAL.ADDUTTRICE "CORSO NORD"-3° STR. ACQUEDOTTO SOCIETA’ ASSET Ravenna
23,000

2014RAHA0130 ADEG. RETE FOGNARIA PONTE NUOVO FOGNATURA HERA Ravenna
10,000

2014RAHA0131 COLLEGAMENTO A DEP. BORGO MONTONE FOGNATURA HERA Ravenna 7,000

2015RAHA0028 MODELLAZIONE  SISTEMA FOGNARIO E INTERVENTI PER RIDUZIONE CARICHI SCOLMATORI - LIDO DI CLASSE E LIDO DI SAVIOFOGNATURA HERA Ravenna

5,000

2015RAHA0029 MODELLAZIONE  SISTEMA FOGNARIO E INTERVENTI PER RIDUZIONE CARICHI SCOLMATORI - MARINA DI RAVENNAFOGNATURA HERA Ravenna

5,000

2014RAHA0167 COLL. ZA "MONALDINA NORD" - 1° STR. FOGNATURA SOCIETA’ ASSET Russi

10,000

2015RAHA0031 DISTRETTUALIZZAZIONE RETE IDRICA DI SOLAROLOACQUEDOTTO HERA Solarolo 25,000

Totale 371,000  

TAB.3 Interventi previsti nel 2016 e non realizzati (Percentuale di scostamento pari a -100%) 

 

 



ALLEGATO delibera CL_RA_7_2017

HERA SpA

Consuntivo investimenti annualità 2016 Bacino Ex-ATO 7 Ravenna

ID ATERSIR TITOLO ID ATERSIR SERVIZIO ATO

TIPO 

INVESTIMENTO . 

(Gestore o Società 

Asset)

TIPO ID ATERSIR (Specifico-

Cumulativo)
COMUNE

PIANO ATERSIR 

2016 

INV. LORDI

PIANO ATERSIR 

2016 

CONTRIBUTI

PIANO ATERSIR 

2016 

INV. NETTI

CONS 2016 

INV. LORDI

CONS 2016 

CONTRIBUTI

CONS 2016 

INV. NETTI
SCOSTAMENTO % SCOSTAMENTO NOTE GESTORE SCOSTAMENTI CONSUNTIVO 2016

2014RAHA0003 ADEG. SCOLMAT. V ROMA E RICOST. PARATOIA FOGNATURA ATO 7 - RA HERA SPECIFICO Alfonsine
190.000 0 190.000 34.098 0 34.098 -155.902 -82% TRASCINAMENTO DI UNA PARTE DEL LAVORO AL 2017. RISPARMI IN FASE DI LAVORO

2014RAHA0015 ADEG.SCOLM-GRIGLIA-SOLL.VFORMA BAGNACAV. FOGNATURA ATO 7 - RA HERA SPECIFICO Bagnacavallo 90.000 0 90.000 54.769 0 54.769 -35.231 -39% TRASCINAMENTO DI UNA PARTE DEL LAVORO AL 2017.

2014RAHA0014 INSTALL.TLC-ADEG.PRESA-SOLL.CÀ'DEL VENTO FOGNATURA ATO 7 - RA HERA SPECIFICO Bagnacavallo

65.000 0 65.000 18.339 0 18.339 -46.661 -72%

NEL 2015 SONO STATI NECESSARI APPROFONDIMENTI PER DEFINIRE LA REALE NECESSITÀ 

DELL'INTERVENTO E SUCCESSIVAMENTE ANCHE LA SOLUZIONE PROGETTUALE PIÙ 

ADEGUATA. PER TALE MOTIVO LA REALIZZAZIONE DELL'INTERVENTO È STATA 

POSTICIPATA AL 2016. CONSEGUENTE TRASCINAMENTO DI UNA PARTE DEL LAVORO AL 

2017. RISPARMI IN FASE DI LAVORO

2014RAHA0011 RIF. FOGN. VIALE DANTE - VILLANOVA FOGNATURA ATO 7 - RA HERA SPECIFICO Bagnacavallo 0 0 0 156 0 156 156 CODA CONTABILE

2014RAHA0020 MANUTENZIONE FOGNATURA IN V.EMILIANI FOGNATURA ATO 7 - RA HERA SPECIFICO Brisighella

94.000 0 94.000 39.051 0 39.051 -54.949 -58%

ESEGUITO SOLO IL PRIMO TRATTO DI BONIFICA. LA PARTE RESTANTE IN ACCORDO CON 

COMUNE E PROVINCIA È STATO INSERITO NELLA RIQUALIFICAZIONE MULTISERVIZI E 

RIPRISTINO ASFALTO PREVISTA NELL'ANNUALITÀ 2018.

2014RAHA0031 DEP.CERVIA: AUTOMAZ. ADEG. LIMITI AZOTO DEPURAZIONE ATO 7 - RA HERA SPECIFICO Cervia

0 0 0 44.257 0 44.257 44.257
INTERVENTO ANTICIPATO STANTE LA DISPONIBILITÀ ECONOMICA DETTATA DAI RITARDI 

DI ALCUNI INTERVENTI (CAUSA AUTORIZZAZIONI) O RISPARMI IN FASE DI ESECUZIONE

2014RAHA0035 COLL.A DEP.DI MONTALETTO DI CERVIA1°E2°S FOGNATURA ATO 7 - RA SOCIETA’ ASSET SPECIFICO Cervia 0 0 0 16.468 0 0 16.468 CODA INTERVENTO REALIZZATO

2014RAHA0051 ADEG. SCOLMATORE V.VIGNE FOGNATURA ATO 7 - RA HERA SPECIFICO Cotignola
90.000 0 90.000 45.534 0 45.534 -44.466 -49%

INTERVENTO AVVIATO A FINE ANNO CON TRASCINAMENTO DI UNA PARTE DEL LAVORO 

AL 2017 

2014RAHA0052 RINNOVO SOLLEVAMENTO V.GRILLI FOGNATURA ATO 7 - RA HERA SPECIFICO Cotignola
200.000 0 200.000 25.095 0 25.095 -174.905 -87% TRASCINAMENTO DI UNA PARTE DEL LAVORO AL 2017. RISPARMI IN FASE DI LAVORO

2014RAHA0057 VERIFICA ADEG IMP EE DIRI ATO7 DEPURAZIONE ATO 7 - RA HERA SPECIFICO Opere Pluricomunali
0 0 0 25.335 0 25.335 25.335

COMPLETAMENTO ATTIVITÀ RESIDUA ANNO PRECEDENTE SULLA CABINA DI MEDIA 

CAUSA NECESSITÀ DI SOSTITUIRE UN SEZIONATORE GENERALE.

2015RAHA0009

COLLEGAMENTO AL DEPURATORE DI FAENZA DELLE LOCALITA' 

DI GRANAROLO FAENTINO E PIEVE CESATO FOGNATURA ATO 7 - RA HERA SPECIFICO Faenza

0 0 0 16.107 0 16.107 16.107

MODIFICATO PROGETTO ORIGINARIO SOSPESO PER FALLIMENTO PIANO URBANISTICO 

"LE PERLE". INTERVENTO DI COLLEGAMENTO ESEGUITO DALLA GESTIONE PER 

GARANTIRE IL COLLETTAMENTO DI GRANAROLO FAENTINO A DEPURAZIONE

2014RAHA0068 RINNOVO RETE ACQUA V. MATTEOTTI ACQUEDOTTO ATO 7 - RA HERA SPECIFICO Lugo
0 0 0 95.426 0 95.426 95.426 TRASCINAMENTO DAL 2015, MAGGIORI ONERI LEGATI ALLA POSA IN CENTRO STORICO

2015RAHA0012

MANUTENZIONE STRAORDINARIA LINEA 2 DEL DEPURATORE DI 

LUGO DEPURAZIONE ATO 7 - RA HERA SPECIFICO Lugo
300.000 0 300.000 143.359 0 143.359 -156.641 -52%

PROBLEMI LEGATI ALLA DEFINIZIONE DEL PROGETTO E DEGLI INTERVENTI SPECIFICI DA 

REALIZZARSI. 

2014RAHA0075 COMPLET. COLLEG. A DEP.NE DI VIALE DANTE FOGNATURA ATO 7 - RA HERA SPECIFICO Lugo 50.000 0 50.000 20.062 0 20.062 -29.938 -60% ECONOMIE DI SPESA

2014RAHA0112 RILIEVO RETI FOGNARIE - RA - ATO 7 FOGNATURA ATO 7 - RA HERA SPECIFICO Opere Pluricomunali
50.000 0 50.000 5.807 0 5.807 -44.193 -88%

INTERVENTO DI NATURA RICORSIVA IN ARCO PIANO. ATTIVITÀ RIDOTTA NEL 2016 MA 

ATTUALMENTE IN CORSO.

2014RAHA0135 ADEG. SCOLMATORI V.ROMEA SUD PONTE NUOVO FOGNATURA ATO 7 - RA HERA SPECIFICO Ravenna
100.000 0 100.000 5.279 0 5.279 -94.721 -95% ANTICIPO PROGETTAZIONE NEL 2016. COMPLETAMENTO LAVORI PREVISTI NEL 2017

2014RAHA0137 IDROV.NORDCITTÀ-ADEGIMPELE X GEST.POMPE FOGNATURA ATO 7 - RA HERA SPECIFICO Ravenna
140.000 0 140.000 22.791 0 22.791 -117.209 -84%

PROBLEMI LEGATI ALLA DEFINIZIONE DEL PROGETTO E DEGLI INTERVENTI SPECIFICI DA 

REALIZZARSI.

2014RAHA0168

COLLETTAMENTO DI UN TRATTO FOGNARIO DI  S.P. 13 BASTIA 

ALLA DEPURAZIONE FOGNATURA ATO 7 - RA HERA SPECIFICO S. Agata sul Santerno
0 0 0 5.828 0 5.828 5.828 ANTICIPO ATTIVITÀ DI PROGETTAZIONE.

2014RAHA0002 COLLEGAMENTODEPURAZIONEBORGOCAVALLOTTI FOGNATURA ATO 7 - RA HERA SPECIFICO Alfonsine 0 -50.000 -50.000 0 -43.154 -43.154 0

2014RAHA0004 REALIZZ.FOGNATURA,VIA RASPONA ALFONSINE FOGNATURA ATO 7 - RA SOCIETA’ ASSET SPECIFICO Alfonsine
0 0 0 985 0 0 985 RESIDUO DI CHIUSURA CONTABILE PER ATTIVITÁ LEGATE AL TELECONTROLLO.

2014RAHA0009 POTENZ. RETE BONCELLINO -2° STRALCIO ACQUEDOTTO ATO 7 - RA SOCIETA’ ASSET SPECIFICO Bagnacavallo
215.000 0 0 16.055 0 0 -198.945 -93%

NECESSITÁ DI MODIFICARE IL PROGETTO PER RICHIESTA PROVINCIA DI ESECUZIONE 

POSA CON MODALITÁ NO-DIG

2014RAHA0010 DEP.BAGNACAVALLO:ADEG.+POT.LIN.ACQUE DEPURAZIONE ATO 7 - RA HERA SPECIFICO Bagnacavallo 40.000 0 40.000 31.999 0 31.999 -8.001 -20%

2014RAHA0016 COLLEGAMENTO ALLA DEPURAZIONE DI MASIERA FOGNATURA ATO 7 - RA SOCIETA’ ASSET SPECIFICO Bagnacavallo
0 0 0 3.555 0 0 3.555 RESIDUO DI CHIUSURA CONTABILE PER ATTIVITA' LEGATE AL TELECONTROLLO.

2014RAHA0013 COLLETTAMENTODEPURAZIONETRAVERSARA FOGNATURA ATO 7 - RA HERA SPECIFICO Bagnacavallo 0 -36.000 -36.000 0 -28.594 -28.594 0

2014RAHA0021 ADEGU.RETE FOGNA V.FRIULI-BRISIGHELLA FOGNATURA ATO 7 - RA SOCIETA’ ASSET SPECIFICO Brisighella
100.000 0 0 26.975 0 0 -73.025 -73% MODIFICATO PROGETTO CON TECNOLOGIA NO-DIG PER RIDURRE IMPATTO AMBIENTALE

2015RAHA0033 STUDIO PRELIMINARE FOGNATURA VIA MORONICO FOGNATURA ATO 7 - RA HERA SPECIFICO Brisighella

5.000 0 5.000 0 0 0 -5.000 -100%

ID DA STRALCIARE IN QUANTO TALE TIPO DI ATTIVITA' VIENE RENDICONTATA AD 

ESERCIZIO. INOLTRE LA PROBLEMATICA E' ASCRIVIBILE AD INTERVENTI DI REGIMAZIONE 

ACQUE METEO.

2014RAHA0022 AUTOMAZ. PARATIA BACINI RIO CESTINA ACQUEDOTTO ATO 7 - RA HERA SPECIFICO Casola Valsenio 40.000 0 40.000 46.464 0 46.464 6.464 16%

2015RAHA0004

REALIZZAZIONE COLLETTORE SCARICO POTABILIZZATORE DI 

CASOLA ACQUEDOTTO ATO 7 - RA HERA SPECIFICO Casola Valsenio
20.000 0 20.000 2.856 0 2.856 -17.144 -86%

2014RAHA0101 SIST. APPROV. IDRICO CASTELBOLOGNESE-CONAMI ACQUEDOTTO ATO 7 - RA SOCIETA’ ASSET SPECIFICO Castel Bolognese

150.000 0 0 0 0 0 -150.000 -100%
ACCORDO ATTUATIVO NON ANCORA SOTTOSCRITTO, I COSTI PREGRESSI VERRANNO 

RENDICONTATI NELL'ANNO DI SOTTOSCRIZIONE DELL'ACCORDO ATTUATIVO

2014RAHA0032 ADEG.LINEA ACQUE IMP.ELETT. DEP. CERVIA DEPURAZIONE ATO 7 - RA HERA SPECIFICO Cervia
150.000 0 150.000 63.468 0 63.468 -86.532 -58%

RALLENTAMENTO DEL CANTIERE DOVUTO AD ALCUNE CRITICITÀ CONNESSE ALLO STATO 

DEI CAVIDOTTI ELETTRICI ESISTENTI. 

2014RAHA0037 BY-PASS FOGNATURA NORD CERVIA-2°LOTTO FOGNATURA ATO 7 - RA SOCIETA’ ASSET SPECIFICO Cervia 0 0 0 5.079 0 0 5.079 RESIDUO DI CHIUSURA CONTABILE

2014RAHA0041 BYPASS PRINCIPALE NORD CERVIA 3° LOTTO FOGNATURA ATO 7 - RA SOCIETA’ ASSET SPECIFICO Cervia
160.000 0 0 44.063 0 0 -115.937 -72%

SLITTAMENTO PER ALLUNGAMENTO ANOMALO TEMPI APPROVAZIONE COMUNE E PER 

RICHIESTE DI INTEGRAZIONI DA ATERSIR

2015RAHA0007

MODELLAZIONE SISTEMA FOGNARIO E INTERVENTI PER 

RIDUZIONE CARICHI SCOLMATORI - CERVIA FOGNATURA ATO 7 - RA HERA SPECIFICO Cervia
20.000 0 20.000 19.671 0 19.671 -329 -2%

2014RAHA0040 REALIZZ. COLL. F.N ZONA SUD CERVIA FOGNATURA ATO 7 - RA SOCIETA’ ASSET SPECIFICO Cervia
44.000 0 0 0 0 0 -44.000 -100%

SLITTAMENTO AVVIO PROGETTAZIONE PER VERIFICARE L'IMPATTO DELL'INTERVENTO 

"BY-PASS FOGNARIO NORD".

2014RAHA0036 REALIZZ.IMP.SOLLEV.FOGN. TANTLON-CERVIA FOGNATURA ATO 7 - RA SOCIETA’ ASSET SPECIFICO Cervia
134.000 0 0 9.923 0 0 -124.077 -93%

RITARDI AVVIO CANTIERE IMPUTABILI A TEMPI PARTICOLARMENTE LUNGHI PER LA 

BONIFICA BELLICA

2014RAHA0043 RICONFIG.ALIMENTAZIONE IDRICA LAVEZZOLA ACQUEDOTTO ATO 7 - RA HERA SPECIFICO Conselice

140.000 0 140.000 33.055 0 33.055 -106.945 -76%

L'IMPORTO STANZIATO NEL PIANO ERA PENSATO PER ANTICIPARE UNA PARTE DEL 

LAVORO DI RICONFIGURAZIONE DEL SISTEMA IDRICO, IN PARTICOLARE LA DEMOLIZIONE 

DEL PENSILE. LO SVILUPPO PROGETTUALE HA EVIDENZIATO LA NECESSITÀ DI GESTIRE IL 

TRANSITORIO IN TEMPI RISTRETTI PERTANTO NON È RISULTATO VANTAGGIOSO 

ANTICIPARE TALE INTERVENTO, CHE VERRÀ QUINDI REALIZZATO CONTESTULAMENTE 

ALLE ALTRE OPERE

2014RAHA0042 SISTE.EDILE STRUTTURALE POTAB.CONSELICE ACQUEDOTTO ATO 7 - RA HERA SPECIFICO Conselice 116.000 0 116.000 135.125 0 135.125 19.125 16%

2014RAHA0045 LAVEZZOLA-SEPARAZIONE FOGNE NERE ZONA FE FOGNATURA ATO 7 - RA HERA SPECIFICO Conselice

225.000 0 225.000 526.533 0 526.533 301.533 134%

L'INCREMENTO DELL'IMPORTO  E' LEGATO ALL'AVANZAMENTO OPERATIVO DEL 

CANTIERE E ALLE VARIANTI IN FASE DI REALIZZAZIONE A CAUSA DELLE INTERFERENZE 

CON SOTTOSERVIZI INIZIALMENTE SEGNALATI IN POSIZIONE DIVERSA.

2014RAHA0053 NUOVA FOG V.DEL RIO BARBIANO COTIGNOLA FOGNATURA ATO 7 - RA HERA SPECIFICO Cotignola 100.000 0 100.000 110.284 0 110.284 10.284 10%

2014RAHA0056 EST.RETE LOC. REDA - II LOTTO - CONAMI ACQUEDOTTO ATO 7 - RA SOCIETA’ ASSET SPECIFICO Faenza
0 0 0 65.951 0 0 65.951

ALCUNI LAVORI RESIDUI SONO STATI CONTABILIZZATI NEI PRIMI MESI DEL 2016, INOLTRE  

STIPULA DI SERVITU' DA CONTABILIZZARE AL 2016

2014RAHA0055 EST.RETE LOC. REDA - II LOTTO - HERA ACQUEDOTTO ATO 7 - RA HERA SPECIFICO Faenza

100.000 -200.000 -100.000 136.291 -180.053 -43.762 36.291 36%

I MAGGIORI ONERI SONO RICONDUCIBILI A 2 PRINCIPALI FATTORI DI CUI UNO LEGATO 

AD UNA RIDUZIONE DELLE ADESIONI DA PARTE DELLE UTENZE PRIVATE INIZIALMENTE 

COINVOLTE NELL’INIZIATIVA (QUOTA NON RAPPRESENTATA NEL PIANO ATERSIR IN 

QUANTO RELATIVA ALLA QUOTA PARTE A CARICO  DELLE UTENZE PRIVATE), E MAGGIORI 

COSTI LEGATI ALLE STIPULE DELLE SERVITU' INIZIALMENTE NON PREVENTIVATI.

2014RAHA0063 COLLETT.DEP.QUART.V.DAL POZZO V.BIASOLA FOGNATURA ATO 7 - RA SOCIETA’ ASSET SPECIFICO Faenza

17.000 0 0 0 0 0 -17.000 -100%
RIPROGRAMMATO L'AVVIO DELLA PROGETTAZIONE IN QUANTO SONO NECESSARIE 

VERIFICHE PRELIMINARI PROPEDEUTICHE ALLA SCELTA DELLE LINEE PROGETTUALI.

2014RAHA0062

MODELL. SISTEMA FOGNARIO FAENZA (incl. STUDIO DI 

FATTIBILITA' PER CRITICITA' VIA LAPI) FOGNATURA ATO 7 - RA HERA SPECIFICO Faenza
6.000 0 6.000 11.797 0 11.797 5.797 97%

2015RAHA0011

REALIZZAZIONE VASCA DI PRIMA PIOGGIA SOLLEVAMENTO 

BAMBOLE FOGNATURA ATO 7 - RA SOCIETA’ ASSET SPECIFICO Faenza
10.000 0 0 0 0 0 -10.000 -100% RIPIANIFICAZIONE AVVIO PROGETTAZIONE PER RIVALUTAZIONE PRIORITÀ

2014RAHA0072 REVAMP.DIGESTORI E GASOMETRO DEP.LUGO DEPURAZIONE ATO 7 - RA HERA SPECIFICO Lugo 10.000 0 10.000 0 0 0 -10.000 -100% RIPIANIFICAZIONE AVVIO PROGETTAZIONE PER RIVALUTAZIONE PRIORITÀ

2014RAHA0080 ADEG.RETE FOGN.S.BERNARDINO - LUGO FOGNATURA ATO 7 - RA HERA SPECIFICO Lugo

10.000 0 10.000 0 0 0 -10.000 -100%
RIPROGRAMMATO L'AVVIO DELLA PROGETTAZIONE IN QUANTO SONO NECESSARIE 

VERIFICHE PRELIMINARI PROPEDEUTICHE ALLA SCELTA DELLE LINEE PROGETTUALI.

2014RAHA0082 COLL.A DEP.S.BERNARDINO E LIMIT.,LUGO1°S FOGNATURA ATO 7 - RA SOCIETA’ ASSET SPECIFICO Lugo 15.000 0 0 14.439 0 0 -561 -4%

2014RAHA0083 COLL.A DEP.S.BERNARDINO E LIMIT.,LUGO2°S FOGNATURA ATO 7 - RA SOCIETA’ ASSET SPECIFICO Lugo 15.000 0 0 10.350 0 0 -4.650 -31%

2014RAHA0079 COLLEG. A DEP. AREA OVEST - I° STR. FOGNATURA ATO 7 - RA HERA SPECIFICO Lugo 70.000 0 70.000 10.023 0 10.023 -59.977 -86% SLITTAMENTO PER ALLUNGAMENTO ANOMALO TEMPI CONCESSIONE RFI

2014RAHA0085 COLLEG.A DEP.LA VIOLA V.MONDANIGA-LUGO FOGNATURA ATO 7 - RA SOCIETA’ ASSET SPECIFICO Lugo 16.000 0 0 84.203 0 0 68.203 426% RITARDO DEI LAVORI PREVISTI NEL 2015 ED ESEGUITI NEL 2016

2014RAHA0074 COLLEGAMENTO A DEPURAZIONE DI FRASCATA FOGNATURA ATO 7 - RA HERA SPECIFICO Lugo 0 -100.000 -100.000 0 -88.211 -88.211 0

2014RAHA0111 DISMIS.DEP.GIOVECCA E COLLET.A CONSELICE FOGNATURA ATO 7 - RA HERA SPECIFICO Lugo 67.000 0 67.000 37.927 0 37.927 -29.073 -43% ECONOMIE CONSEGUITE

2015RAHA0013 MODELLAZIONE  SISTEMA FOGNARIO - LUGO FOGNATURA ATO 7 - RA HERA SPECIFICO Lugo
15.000 0 15.000 0 0 0 -15.000 -100% ID DA STRALCIARE IN QUANTO L'ATTIVITA' VIENE RENDICONTATA AD ESERCIZIO.

PIANO ATERSIR 2016 CONSUNTIVO HERA 2016



ID ATERSIR TITOLO ID ATERSIR SERVIZIO ATO

TIPO 

INVESTIMENTO . 

(Gestore o Società 

Asset)

TIPO ID ATERSIR (Specifico-

Cumulativo)
COMUNE

PIANO ATERSIR 

2016 

INV. LORDI

PIANO ATERSIR 

2016 

CONTRIBUTI

PIANO ATERSIR 

2016 

INV. NETTI

CONS 2016 

INV. LORDI

CONS 2016 

CONTRIBUTI

CONS 2016 

INV. NETTI
SCOSTAMENTO % SCOSTAMENTO NOTE GESTORE SCOSTAMENTI CONSUNTIVO 2016

PIANO ATERSIR 2016 CONSUNTIVO HERA 2016

2014RAHA0086 SIST.FOGNA MADONNA STUOIE-1°E2°STR FOGNATURA ATO 7 - RA SOCIETA’ ASSET SPECIFICO Lugo
350.000 0 0 137.230 0 0 -212.770 -61%

AVVIO LAVORI RITARDATO PER PROBLEMI NELLA SOTTOSCRIZIONE DEL CONTRATTO CON 

IMPRESA

2015RAHA0015

MODELLAZIONE  SISTEMA FOGNARIO E INTERVENTI PER 

RIDUZIONE CARICHI SCOLMATORI - MASSALOMBARDA FOGNATURA ATO 7 - RA HERA SPECIFICO Massa Lombarda

10.000 0 10.000 0 0 0 -10.000 -100%

L'IMPORTO PREVISTO PER IL 2016 ERA RELATIVO ALLE ATTIVITA' DI MODELLAZIONE CHE 

VERRA' RENDICONTATA AD ESERCIZIO. L'INTERVENTO ESECUTIVO E' STATO PIANIFICATO 

IN CORENZA CON LE TEMPISTICHE DETTATE DALLA DGR 201/2016.

2014RAHA0092 ADEG.SICUREZZA IMP.ACQUEDOTTO-RA-ATO7 ACQUEDOTTO ATO 7 - RA HERA CUMULATIVO Opere Pluricomunali
120.000 0 120.000 159.354 0 159.354 39.354 33%

CONTO CUMULATIVO - MAGGIORI ESIGENZE DI ADEGUAMENTI SICUREZZA RISPETTO 

ALLA PIANIFICAZIONE.

2015RAHA0016 ADEGUAMENTO ATTRAVERSAMENTI FERROVIARI - RA - ATO 7 ACQUEDOTTO ATO 7 - RA HERA SPECIFICO Opere Pluricomunali
10.000 0 10.000 36.977 0 36.977 26.977 270%

INTERVENTO DI NATURA RICORSIVA IN ARCO PIANO. MESSA A NORMA DELLA 

FUNZIONALITÀ. INTERVENTI IN CORSO.

2014RAHA0090 MANUT. STRA. IMP. ACQUEDOTTO - RA - ATO7 ACQUEDOTTO ATO 7 - RA HERA CUMULATIVO Opere Pluricomunali 450.000 0 450.000 446.479 0 446.479 -3.521 -1%

2015RAHA0017 RECUPERO AREE SERBATOI PENSILI DISMESSI RA-ATO7 ACQUEDOTTO ATO 7 - RA HERA SPECIFICO Opere Pluricomunali

100.000 0 100.000 7.646 0 7.646 -92.354 -92%
RIPROGRAMMAZIONE DEGLI IMPORTI NEGLI ANNI NECESSARIA PER TENER CONTO DEI 

TEMPI AUTORIZZATIVI DI OGNI SINGOLO INTERVENTO

2014RAHA0091 RINN. RETI ACQUA PROGRAMMATO - RA-ATO 7 ACQUEDOTTO ATO 7 - RA HERA CUMULATIVO Opere Pluricomunali 1.250.000 0 1.250.000 1.348.777 0 1.348.777 98.777 8%

2014RAHA0093 RINN. RETI/ALL. ACQUA DA PI - RA-ATO 7 ACQUEDOTTO ATO 7 - RA HERA CUMULATIVO Opere Pluricomunali

1.100.000 0 1.100.000 872.334 0 872.334 -227.666 -21%
CONTO CUMULATIVO - MINORI ESIGENZE DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA RISPETTO 

ALLA PIANIFICAZIONE. COMPENSAZIONE ID 2014RAHA0091.

2014RAHA0094 RIPR.ASFALTI RETE IDRICA - RA - ATO7 ACQUEDOTTO ATO 7 - RA HERA CUMULATIVO Opere Pluricomunali 250.000 0 250.000 221.053 0 221.053 -28.947 -12%

2014RAHA0173 SOST. CTR PARI CALIBRO - RA - ATO7 ACQUEDOTTO ATO 7 - RA HERA CUMULATIVO Opere Pluricomunali
100.000 0 100.000 165.349 0 165.349 65.349 65%

CONTO CUMULATIVO - MAGGIORI ESIGENZE DI SOSTITUZIONE CONTATORI RISPETTO 

ALLA PIANIFICAZIONE.

2014RAHA0177 TELECONTROLLO E AUTOMAZ.IMP.ACQ.-RA-ATO7 ACQUEDOTTO ATO 7 - RA HERA CUMULATIVO Opere Pluricomunali 20.000 0 20.000 37.796 0 37.796 17.796 89%

2015RAHA0018

ADEGUAMENTO SICUREZZA IMPIAMTI DEPURAZIONE - RA - ATO 

7 DEPURAZIONE ATO 7 - RA HERA CUMULATIVO Opere Pluricomunali
90.000 0 90.000 65.033 0 65.033 -24.967 -28%

CONTO CUMULATIVO - MINORI ESIGENZE DI ADEGUAMENTI RISPETTO ALLA 

PIANIFICAZIONE.

2014RAHA0102 MANUT. STRA. IMP. DEP. - RA - ATO 7 DEPURAZIONE ATO 7 - RA HERA CUMULATIVO Opere Pluricomunali
1.275.000 0 1.275.000 1.844.257 0 1.844.257 569.257 45%

CONTO CUMULATIVO - MAGGIORI ESIGENZE DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 

RISPETTO ALLA PIANIFICAZIONE.

2015RAHA0019

TELECONTROLLO E AUTOMAZIONE IMPIANTI DEPURAZIONE - 

RA-ATO7 DEPURAZIONE ATO 7 - RA HERA CUMULATIVO Opere Pluricomunali
10.000 0 10.000 12.818 0 12.818 2.818 28%

2014RAHA0105 MANUT.STRA. IMP.FOGNATURA - RA-ATO 7 FOGNATURA ATO 7 - RA HERA CUMULATIVO Opere Pluricomunali
370.000 0 370.000 710.772 0 710.772 340.772 92%

CONTO CUMULATIVO - MAGGIORI ESIGENZE DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 

RISPETTO ALLA PIANIFICAZIONE.

2014RAHA0106 RINN RETI. FOG. PROGRAMMATO-RA-ATO 7 FOGNATURA ATO 7 - RA HERA CUMULATIVO Opere Pluricomunali
500.000 0 500.000 773.763 -42.639 731.124 273.763 55%

CONTO CUMULATIVO - MAGGIORI ESIGENZE DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 

RISPETTO ALLA PIANIFICAZIONE.

2014RAHA0178 RINN. RETI/ALL.FOG. DA PI -RA-ATO 7 FOGNATURA ATO 7 - RA HERA CUMULATIVO Opere Pluricomunali 600.000 0 600.000 623.175 0 623.175 23.175 4%

2014RAHA0107 RIPRISTINI ASFALTI FOGNATURA - RA-ATO 7 FOGNATURA ATO 7 - RA HERA CUMULATIVO Opere Pluricomunali 50.000 0 50.000 48.995 0 48.995 -1.005 -2%

2015RAHA0020

TELECONTROLLO E AUTOMAZIONE IMPIANTI FOGNARI - RA-

ATO7 FOGNATURA ATO 7 - RA HERA CUMULATIVO Opere Pluricomunali
15.000 0 15.000 20.418 0 20.418 5.418 36%

2015RAHA0022 MODELLAZIONE DEL SISTEMA ACQUEDOTTISTICO DI RAVENNA ACQUEDOTTO ATO 7 - RA HERA SPECIFICO Ravenna

10.000 0 10.000 0 0 0 -10.000 -100% ID DA STRALCIARE IN QUANTO L'ATTIVITA' VIENE RENDICONTATA AD ESERCIZIO.

2015RAHA0023 POTENZIAMENTO CENTRALE LIDO DI SAVIO ACQUEDOTTO ATO 7 - RA HERA SPECIFICO Ravenna
5.000 0 5.000 0 0 0 -5.000 -100%

RIPROGRAMMATE LE ATTIVITÀ RELATIVE ALL'AVVIO DELLA PROGETTAZIONE NELL'ANNO 

SUCCESSIVO.

2014RAHA0118 REAL.ADDUTTRICE "CORSO NORD"-2° STRAL. ACQUEDOTTO ATO 7 - RA SOCIETA’ ASSET SPECIFICO Ravenna
153.000 0 0 19.478 0 0 -133.522 -87% SLITTAMENTO PER ALLUNGAMENTO ANOMALO TEMPI APPROVAZIONE COMUNE

2014RAHA0117 REAL.ADDUTTRICE "CORSO NORD"-3° STR. ACQUEDOTTO ATO 7 - RA SOCIETA’ ASSET SPECIFICO Ravenna
23.000 0 0 0 0 0 -23.000 -100%

POSTICIPATO PER RIDEFINIZIONE ORDINE PRIORITA' DEGLI INTERVENTI E RELATIVO 

AVVIO DELLA PROGETTAZIONE

2014RAHA0122 ADEG. DEPURATORE LIDO DI CLASSE DEPURAZIONE ATO 7 - RA HERA SPECIFICO Ravenna 24.000 0 24.000 25.984 0 25.984 1.984 8%

2014RAHA0125 DEP. RAVENNA: REAL. NUOVA LINEA ACQUE DEPURAZIONE ATO 7 - RA HERA SPECIFICO Ravenna

50.000 0 50.000 13.374 0 13.374 -36.626 -73%

PARTITA L'ATTIVITÀ DI RICOSTRUZIONE DELLO STATO DI FATTO, MA ATTIVITÀ 

PROGETTUALE VERA E PROPRIA È RALLENTATA RISPETTO ALLE PREVISIONI IN ATTESA DEL 

CONSOLIDAMENTO DEI DATI RELATIVI ALLE PREVISIONI URBANISTICHE DEL COMUNE DI 

RAVENNA AL FINE DI CALIBRARE CORRETTAMENTE L'INVESTIMENTO

2015RAHA0025 REALIZZAZIONE MODELLO DEPURATORE RAVENNA DEPURAZIONE ATO 7 - RA HERA SPECIFICO Ravenna 30.000 0 30.000 28.279 0 28.279 -1.721 -6%

2014RAHA0127

REVAMPING DEPURATORE DI RAVENNA 2°LOTTO (FANGHI E 

OSSIDAZIONE) DEPURAZIONE ATO 7 - RA SOCIETA’ ASSET SPECIFICO Ravenna
933.000 0 0 28.624 0 0 -904.376 -97% RITARDI CAUSA ITER AUTORIZZATIVI PARTICOLARMENTE LUNGHI

2014RAHA0124 REVAMPING LINEA ACQUE DEP. RAVENNA DEPURAZIONE ATO 7 - RA HERA SPECIFICO Ravenna 34.000 0 34.000 53.311 0 53.311 19.311 57%

2014RAHA0132 ADEG. FOG. SANTERNO E PIANGIPANE FOGNATURA ATO 7 - RA HERA SPECIFICO Ravenna
0 -345.000 -345.000 -793 -306.447 -307.240 -793

INTERVENTO CONCLUSO, LO SCOSTAMENTO E' LEGATO AD UNA VARIAZIONE DEL 

CONTRIBUTO PUBBLICO A FONDO PERDUTO

2014RAHA0130 ADEG. RETE FOGNARIA PONTE NUOVO FOGNATURA ATO 7 - RA HERA SPECIFICO Ravenna
10.000 0 10.000 0 0 0 -10.000 -100%

AVVIO DELLA PROGETTAZIONE SHIFTATA  PER VERIFICHE PROPEDEUTICHE NECESSARIE 

ALLA  SCELTA DELLE LINEE PROGETTUALI.

2015RAHA0032 TRATTO DI RETE DI FOGNATURA VIA BONIFICA - PORTO FUORI FOGNATURA ATO 7 - RA HERA SPECIFICO Ravenna
90.000 0 90.000 89.720 0 89.720 -280 0%

2014RAHA0149 COLLEG. A DEPURAZIONE DI ERBOSA,RAVENNA FOGNATURA ATO 7 - RA SOCIETA’ ASSET SPECIFICO Ravenna 0 0 0 285 0 0 285 CODA CONTABILE

2014RAHA0148 COLLEG.A DEP. DI DURAZZANO-RAVENNA FOGNATURA ATO 7 - RA SOCIETA’ ASSET SPECIFICO Ravenna 0 0 0 285 0 0 285 CODA CONTABILE

2014RAHA0156 COLLEG.A DEP. DI PORTO FUORI, RAVENNA FOGNATURA ATO 7 - RA SOCIETA’ ASSET SPECIFICO Ravenna 0 0 0 9.156 0 0 9.156 RESIDUO DI CHIUSURA CONTABILE

2014RAHA0155 COLLEG.A DEP. DI VIA CANALAZZO, RAVENNA FOGNATURA ATO 7 - RA SOCIETA’ ASSET SPECIFICO Ravenna 407.000 0 0 18.579 0 0 -388.421 -95% SLITTAMENTO PER ALLUNGAMENTO ANOMALO INVIO CONVENZIONE RFI

2014RAHA0150 COLLEG.A DEP.DI MASSA CASTELLO, RAVENNA FOGNATURA ATO 7 - RA SOCIETA’ ASSET SPECIFICO Ravenna 5.000 0 0 9.229 0 0 4.229 85%

2014RAHA0154 COLLEG.A DEPURAZ.BOTTEGA LA GUARNERA,RAV FOGNATURA ATO 7 - RA SOCIETA’ ASSET SPECIFICO Ravenna 0 0 0 12.744 0 0 12.744 ULTIME ATTIVITA' LEGATE A COLLAUDI/TELECONTROLLO/SERVITU'

2014RAHA0151 COLLEG.A DEPURAZ.MENSA-MATELLICA,RAVENNA FOGNATURA ATO 7 - RA SOCIETA’ ASSET SPECIFICO Ravenna 10.000 0 0 6.568 0 0 -3.432 -34%

2014RAHA0144 COLLEG.A DEPURAZIONE BASTIA-B.PASNA,RAV. FOGNATURA ATO 7 - RA SOCIETA’ ASSET SPECIFICO Ravenna 5.000 0 0 10.899 0 0 5.899 118%

2014RAHA0146 COLLEG.A DEPURAZIONE CONVENTELLO RAV FOGNATURA ATO 7 - RA SOCIETA’ ASSET SPECIFICO Ravenna 10.000 0 0 3.598 0 0 -6.402 -64%

2014RAHA0147 COLLEG.A DEPURAZIONE DI DUCENTA,RAVENNA FOGNATURA ATO 7 - RA SOCIETA’ ASSET SPECIFICO Ravenna 5.000 0 0 85.478 0 0 80.478 1610% SLITTAMENTO TEMPORALE DEL LAVORO

2014RAHA0145 COLLEG.A DEPURAZIONE, B.PAPALE-RAVENNA FOGNATURA ATO 7 - RA SOCIETA’ ASSET SPECIFICO Ravenna 0 0 0 285 0 0 285 CODA CONTABILE

2014RAHA0131 COLLEGAMENTO A DEP. BORGO MONTONE FOGNATURA ATO 7 - RA HERA SPECIFICO Ravenna 7.000 0 7.000 0 0 0 -7.000 -100% ID CONCLUSO

2014RAHA0134 MANUT. STRAORDINARIA IDROVORA BIDENTE FOGNATURA ATO 7 - RA HERA SPECIFICO Ravenna 17.000 0 17.000 18.970 0 18.970 1.970 12%

2014RAHA0138

MODELL. SISTEMA FOGNARIO RAVENNA (incl. STUDIO DI 

FATTIBILITà PER INTERVENTI SU PRINCIPALI SCOLMATORI) FOGNATURA ATO 7 - RA HERA SPECIFICO Ravenna

50.000 0 50.000 31.329 0 31.329 -18.671 -37%

2015RAHA0028

MODELLAZIONE  SISTEMA FOGNARIO E INTERVENTI PER 

RIDUZIONE CARICHI SCOLMATORI - LIDO DI CLASSE E LIDO DI 

SAVIO FOGNATURA ATO 7 - RA HERA SPECIFICO Ravenna

5.000 0 5.000 0 0 0 -5.000 -100%

L'IMPORTO PREVISTO PER IL 2016 ERA RELATIVO ALLE ATTIVITA' DI MODELLAZIONE CHE 

VERRA' RENDICONTATA AD ESERCIZIO. L'INTERVENTO ESECUTIVO E' STATO PIANIFICATO 

IN COERENZA CON LE TEMPISTICHE DETTATE DALLA DGR 201/2016.

2015RAHA0029

MODELLAZIONE  SISTEMA FOGNARIO E INTERVENTI PER 

RIDUZIONE CARICHI SCOLMATORI - MARINA DI RAVENNA FOGNATURA ATO 7 - RA HERA SPECIFICO Ravenna

5.000 0 5.000 0 0 0 -5.000 -100%

L'IMPORTO PREVISTO PER IL 2016 ERA RELATIVO ALLE ATTIVITA' DI MODELLAZIONE CHE 

VERRA' RENDICONTATA AD ESERCIZIO. L'INTERVENTO ESECUTIVO E' STATO PIANIFICATO 

IN CORENZA CON LE TEMPISTICHE DETTATE DALLA DGR 201/2016.

2014RAHA0141 RIFAC. SOLL. GAMBELLARA-RAVENNA FOGNATURA ATO 7 - RA HERA SPECIFICO Ravenna
60.000 0 60.000 4.532 0 4.532 -55.468 -92%

RALLENTAMENTO PER NECESSETÀ DI ACQUISIRE DATI DI INPUT E RICOSTRUIRE LO STATO 

DI FATTO DEL SISTEMA 

2014RAHA0140 RIFAC. SOLL. RAGONE-RAVENNA FOGNATURA ATO 7 - RA HERA SPECIFICO Ravenna
59.000 0 59.000 12.521 0 12.521 -46.479 -79%

RALLENTAMENTO PER NECESSETÀ DI ACQUISIRE DATI DI INPUT E RICOSTRUIRE LO STATO 

DI FATTO DEL SISTEMA 

2014RAHA0164 ADEG.RETE FOGN.ARTIG.RUSSI-FIUMAZZO2°ST. FOGNATURA ATO 7 - RA SOCIETA’ ASSET SPECIFICO Russi 10.000 0 0 3.392 0 0 -6.608 -66%

2014RAHA0165 ADEG.RETE FOGN.ZONA ARTIG.RUSSI 3°STR. FOGNATURA ATO 7 - RA SOCIETA’ ASSET SPECIFICO Russi 10.000 0 0 3.064 0 0 -6.936 -69%

2014RAHA0167 COLL. ZA "MONALDINA NORD" - 1° STR. FOGNATURA ATO 7 - RA SOCIETA’ ASSET SPECIFICO Russi
10.000 0 0 0 0 0 -10.000 -100%

SHIFTATO L'AVVIO DELLA PROGETTAZIONE PER VERIFICHE/ATTIVITA'  PROPEDEUTICHE 

PER LA SCELTA DELLE LINEE PROGETTUALI

2014RAHA0162 COMPL. FOGNA VIA GUCCI E S.GIOV. 3° STR. FOGNATURA ATO 7 - RA HERA SPECIFICO Russi 88.000 0 88.000 105.821 0 105.821 17.821 20%

2015RAHA0031 DISTRETTUALIZZAZIONE RETE IDRICA DI SOLAROLO ACQUEDOTTO ATO 7 - RA HERA SPECIFICO Solarolo 25.000 0 25.000 0 0 0 -25.000 -100% POSTICIPATO AL 2017 PER VINCOLI AUTORIZZATIVI

Totale 12.199.000 -731.000 8.661.000 10.191.773 -689.097 8.855.735 -2.007.227



 

 
Allegato alla deliberazione del Consiglio Locale di Ravenna n. 7 del 18 dicembre 2017 
 
 
Oggetto: Servizio Idrico Integrato. Revisione del Programma Operativo degli interventi 

anno 2016 e presa d’atto del consuntivo 2016 - Gestore HERA S.p.A. 
 
 
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, della presente proposta di deliberazione, ai sensi degli 
articoli 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 
 
 
         Il direttore 
            F.to Ing. Vito Belladonna 
 
Bologna, 18 dicembre 2017 
 
 
 



 

Approvato e sottoscritto 
  
 

Il Coordinatore  

F.to Antonio Bandini 

Il segretario verbalizzante 

F.to Stefano Santandrea 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
 

La suestesa deliberazione: 
 
 

�  ai sensi dell'art. 124 D.Lgs 18.08.2000 n° 267, viene oggi pubblicata all'Albo Pretorio per 
quindici giorni consecutivi (come da attestazione) 

 
 
Bologna 11 gennaio 2018 

 

Il Direttore 

F.to  Ing. Vito Belladonna 
 

 
 
 


